

**भारत सरकार**  
**संस्कृति मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या: 2176**  
**उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 09 दिसंबर, 2024**  
**18 अग्रहायण, 1946 (शक)**

**पंजाब में विरासत भवन**

**2176. श्री अमरिंदर सिंह राजा वारिंग:**

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत चार वर्षों के दौरान विरासत भवनों को सुगम्य बनाने के लिए पंजाब राज्य को आवंटित कुल धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ख) पंजाब राज्य में उन विरासत भवनों की संख्या का व्यौरा क्या है जिन्हें सुगम्य बनाया गया है; और
- (ग) उक्त राज्य में सुगम्यता संबंधी दिशानिर्देशों के क्रियान्वयन में आने वाली चुनौतियों से निपटने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**संस्कृति और पर्यटन मंत्री**  
**(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)**

- (क) :भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण पंजाब राज्य में स्मारकों को सुगम्य बनाने के लिए सुविधाएं प्रदान करने सहित 33 संरक्षित स्मारकों/स्थलों का संरक्षण और रख-रखाव का कार्य करता है। पिछले चार वर्षों के दौरान पंजाब राज्य में संरक्षित स्मारकों / स्थलों के संरक्षण और रख-रखाव के कार्यों के लिए आवंटित निधियों का व्यौरा इस प्रकार है;

(राशि रूपयों में)

क्र.सं.	वित्त वर्ष	आवंटित राशि
1.	2020-21	80,00,000
2.	2021-22	1,50,00,000
3.	2022-23	6,53,00,000
4.	2023-24	11,00,00,000

(ख) :भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के तहत स्मारक/स्थल सुगम्य और भली-भांति परिरक्षित हैं। तथापि, पिछले चार वर्षों के दौरान निम्नलिखित स्मारकों का उन्नयन किया गया है और उन्हें सुगम्य बनाया गया है:

1. बटाला, जिला गुरदासपुर, पंजाब में सामान्तः अनारकली के नाम से ज्ञात बारादरी
2. शमशेर खान मकबरा बटाला, जिला गुरदासपुर, पंजाब
3. प्राचीन स्थल, सुनेट, जिला लुधियाना, पंजाब
4. घाटी टीला नगर, जिला जालंधर, पंजाब

(ग) :राष्ट्रीय महत्व के संरक्षित स्मारकों को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम 1958 के तहत निर्धारित उपबंधों के अनुसार सख्ती से विनियमित किया जाता है। इसके अलावा, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने रैम्प, टैक्सटाइल स्ट्रीप के साथ रास्ते / गाइड रास्ते, ब्हील चेयर/ कार्ट, ब्रेल सकेतक, दिव्यांग शौचालय, आडियो अथवा ऐप आधारित गाइड आदि जैसी अनेक सुविधाएं उपलब्ध कराकर दिव्यांगजनों लिए संरक्षित स्मारकों/ स्थलों में पहुंच को यथा संभव बनाया है।

\*\*\*\*\*